ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số: 3693/UBND-TCKH

V/v tập trung đẩy mạnh thực

hiện và giải ngân vốn đầu tư

công 02 tháng cuối năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày  27 tháng 11 năm 2024

             Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị,

Tài  nguyên - Môi trường thành phố;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố;

- Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố;

                                      - UBND các phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công

những tháng cuối năm 2024; Công văn số 7769/VPCP-KTTH ngày 22/10/2024

của Văn phòng Chính phủ về việc tình hình giải ngân vốn đầu tư công nguồn

NSNN 8 tháng, ước 9 tháng kế hoạch năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1701/UBND-KT ngày 11/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công 02 tháng cuối năm 2024,

Căn cứ Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh;

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh

tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 23/01/2024

của UBND thành phố Lạng Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều

hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024; Công văn số 350/UBND-TCKH ngày 06/02/2024 của UBND

thành phố về việc Thực hiện Chỉ thị số 04/CT UBND ngày 02/2/2024 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư

công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các văn

bản triển khai, đôn đốc có liên quan.

Kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 10 tháng năm 2024

thành phố Lạng Sơn: 137,693 tỷ đồng, đạt 54,8% kế hoạch vốn (251,490 tỷ đồng)

năm 2024, chưa đạt kế hoạch giải ngân, thanh toán đã đề ra từ đầu năm. Để kịp

thời khắc phục tình trạng chậm thực hiện và giải ngân, UBND thành phố yêu cầu

các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã các chủ đầu tư khẩn trương triển

khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư

công những tháng cuối năm 2024 tại Công văn số 3401/UBND-TCKH ngày

04/11/2024 của UBND thành phố, trong đó tập trung một số nội dung như sau:

1. Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu dự án, trong đó:

2

a) Danh mục dự án chuẩn bị đầu tư năm 2024:

Các chủ đầu tư khẩn trương lập, thẩm định, trình phê duyệt chủ trương

đầu tư, phê duyệt đầu tư; đồng thời tập trung hoàn thiện báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư theo ý kiến thẩm định, hoàn thành phê duyệt chủ trương đầu tư,

phê duyệt dự án đầu tư làm cơ sở tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí vốn năm

2025 để triển khai thực hiện dự án theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công,

hoàn thành phê duyệt chậm nhất trước ngày 30/11/2024.

Đối với dự án chuẩn bị đầu tư năm 2024, khởi công mới năm 2025: các

cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tập trung rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết

để triển khai thực hiện dự án ngay khi được giao kế hoạch vốn năm 2025

b) Nhóm dự án khởi công mới năm 2024: Các chủ đầu tư phối hợp với

Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố khẩn trương thực hiện đẩy nhanh tiến độ

giải phóng mặt bằng; tranh thủ thời tiết thuận lợi tổ chức thi công tại các vị trí đã

có mặt bằng, bảo đảm đến hết năm 2024 đạt 100% kế hoạch.

Đối với Dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình

thức BOT: Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố phối hợp chặt chẽ với chủ đầu

tư trong việc thực hiện các quy trình, thủ tục thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ

và tái định cư dự án.

c) Nhóm dự án chuyển tiếp: tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt

bằng, thi công các dự án, tổ chức lập hồ sơ nghiệm thu, thanh toán ngay đối với

phần khối lượng đã hoàn thành, đặc biệt là các dự án có kế hoạch vốn lớn, chậm

giải ngân.

d) Nhóm dự án hoàn thành: khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ

sơ nghiệm thu, thanh toán, quyết toán các dự án, hoàn thành giải ngân 100% kế

hoạch vốn trước 31/12/2024.

đ) Riêng đối với các dự án chương trình mục tiêu quốc gia: các chủ đầu tư

dự án khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu, thanh toán,

hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn trước 31/12/2024.

2. Rà soát, xây dựng, điều chỉnh kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và

tuân thủ nghiêm kế hoạch giải ngân từng tháng, quý của cơ quan, đơn vị

- Các chủ đầu tư, UBND các phường, xã khẩn trương rà soát kế hoạch thực

hiện và giải ngân chi tiết từng dự án theo tháng, quý đã ban hành, thực hiện việc

điều chỉnh kế hoạch giải ngân và cam kết giải ngân đến hết năm 2024 bảo đảm

quy định tại Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024, Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày

23/01/2024 của UBND thành phố Lạng Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ

đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024. Kế hoạch (điều chỉnh) và cam kết giải ngân đến hết

năm 2024 gửi về UBND thành phố, phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, Kho

bạc Nhà nước tỉnh chậm nhất ngày 30/11/2024.

3

Đối với dự án sử dụng ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh: Ban

QLDA ĐTXD thành phố tham mưu cho UBND thành phố xây dựng Kế hoạch

(điều chỉnh) và cam kết giải ngân đến hết năm 2024 gửi về UBND tỉnh, Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh chậm nhất ngày

30/11/2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà

thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Phân công cụ thể lãnh đạo chịu trách nhiệm theo

dõi tiến độ thực hiện; bám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn và chịu trách nhiệm về

kết quả giải ngân của từng dự án, coi đây là căn cứ quan trọng khi đánh giá xếp

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm 2024 của tập thể, cá nhân.

- Riêng đối với kế hoạch vốn năm 2022, 2023 kéo dài: các chủ đầu tư tập

trung thực hiện và giải ngân tối đa nguồn vốn đã bố trí, không đề xuất điều

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2022, 2023 kéo dài (trừ Chương trình mục tiêu

quốc gia được Quốc hội cho phép điều chỉnh theo quy định tại khoản 2 Điều 4

Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024); chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố trường hợp không thực hiện và giải

ngân hết kế hoạch vốn năm 2022, 2023 kéo dài (trừ các dự án đã quyết toán, hết

nhu cầu chi theo quy định).

3. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã tiếp tục tập trung thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu

tư năm 2024 tại Công văn số 3401/UBND-TCKH ngày 04/11/2024 của UBND

thành phố, gồm: đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án;

tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất đai, tài nguyên;

đẩy mạnh công tác thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công trình dự án sử dụng

nguồn vốn đầu tư công; tăng cường giám sát việc chấp hành các quy định trong

quản lý, giải ngân vốn đầu tư công; đảm bảo nguồn vốn ngân sách địa phương

chi cho đầu tư phát triển./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND tp;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Phòng Nội vụ tp;

- C, PCVP UBND TP;

- Trang Thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Nguyên

		2024-12-02T11:14:15+0700

		2024-12-02T11:14:39+0700